Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 04.12.2018  1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

04.12.2018 – 10:00

Reunião N.º 31/2018

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 484/2018 – Apoio ao comércio local – ocupação

da via pública – isenção do pagamento de taxas – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 11376/2018/11/29).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 485/2018 – Protocolo BioVespa – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 10031/2018/04/18).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 486/2018 – Definição de preçário – toucas de

natação – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 11319/2018/11/28).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 487/2018 – Atribuição de apoio financeiro à

Liga dos Amigos do Hospital de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 26234/2018/10/08).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 488/2018 – Atribuição de subsídio à

Associação Portuguesa de Escritores para entrega do  Grande Prémio de Poesia Teixeira de

Pascoaes – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

11238/2018/11/26).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do Anexo

I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,

estabelece-se  a seguinte ordem do

dia  para a REUNIÃO DO

EXECUTIVO de 04.12.2018.

29.11.2018

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 04.12.2018  2

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 489/2018 – Aprovação e subscrição da Carta da

Diversidade – Ratificação de ato administrativo  – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Lucinda Fonseca – (Registo n.º 11088/2018/11/21).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 490/2018 – Protocolo de parceria entre a

Câmara Municipal de Amarante e Entidades Parceiras na Medida Municipal – Clube de Férias

de Amarante, edição Natal – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca –

(Registo n.º 11291/2018/11/28).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 491/2018 – Alteração à Operação de

Loteamento da Zona Industrial de Carido – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano

Santos – (Registo n.º 8049/2018/08/14).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 492/2018 – Contrato de comodato com o

INSTICOOP – Instituto Internacional Cooperativo de Formação Profissional, C.R.L. – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 1838/2018/01/19).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 493/2018 – 1.ª Alteração por adaptação ao

Plano Diretor Municipal – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Batista – (Registo n.º

11318/2018/11/28).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 494/2018 – Criação de Equipa Permanente –

Protocolo e Contratação e Funcionamento das Equipas  de Intervenção Permanente –

Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 29421/2018/11/12).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 495/2018 – Apoio ao Associativismo Desportivo

– Artigo 6.º do RMAAD  – (Registo n.º 11298/2018/11/28).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 496/2018 – Associação dos Concelhos e

Municípios Ribeirinhos do Rio Tâmega (AMRT) – Deliberação de extinção – (Registo n.º

8628/2018/09/09).

14. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 497/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 11218/2018/11/26).

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 04.12.2018  3

15. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 498/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 11270/2018/11/27).

16. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 499/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 11296/2018/11/28).

17. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 500/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 11299/2018/11/28).

18. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 501/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 11301/2018/11/28).

19. EMPREITADAS  – Deliberação n.º 502/2018 – Reabilitação e Ampliação da EB1 de Felgueiras –

Mancelos – Aprovação da lista de erros e omissões, Prorrogação do prazo de entrega das

propostas, Não alteração do preço base do procedimento – (Registo n.º 7691/2018/08/02).

20. EMPREITADAS  – Deliberação n.º 503/2018 – Construção da Zona Desportiva de Vila Meã (1.ª

fase) – Aprovação do auto de vistoria e liberação da caução – (Registo n.º 28107/2018/10/26).

21. EMPREITADAS  – Deliberação n.º 504/2018 – Reabilitação do Cine-Teatro de Amarante –

Aprovação da minuta de adenda ao contrato de empreitada – (Registo n.º 6382/2018/06/28).

22. TRÂNSITO – Deliberação n.º 505/2018 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – III Feira da Saúde Cidade de  Amarante  – Requerente: Athos –

Associação de Trabalho Humanitário e Organização Social - (Registo n.º 30885/2018/11/29).

23. URBANISMO  – Deliberação n.º 506/2018 – Licenciamento de publicidade  – Requerente: Banco

BPI, S.A. – Local: Edifício do Salto, Avenida 1.º de Maio – União das Freguesia de Amarante (São

Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 8/2016 LE-PUB.

24. URBANISMO – Deliberação n.º 507/2018 – Pedido de isenção do pagamento de taxas  –

Requerente: Associação Fridão Sem Limites – Local: Campo de Futebol de Carvalhal – Fridão Proc.

n.º 297/2018 URB-EXP.

///xxx///